PROCURADORIA-GERAL

NÚCLEO DE RESOLUÇÃO CONSENSUAL DE CONTROVÉRSIAS E
PREVENÇÃO DE CONFLITOS – NURC

Portaria NURC nº 01, de 14 de novembro de 2024

O NÚCLEO DE RESOLUÇÃO CONSENSUAL DE CONTROVÉRSIAS E
PREVENÇÃO DE CONFLITOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO
ESTADO DE MINAS GERAIS, representado pelo Procurador-Geral no uso de suas
atribuições legais, com fulcro no art. 1º, inc. I, da Resolução MPC-MG nº 07/2010 c/c art.
3º da Resolução MPC-MG nº 32/2023;

CONSIDERANDO que tramita perante o NURC do MPC-MG o Procedimento nº
001/2024, relativo aos Inquéritos Civis nos 060.2024.854 e 066.2024.854, os quais versam
sobre supostas irregularidades concernentes a realização de perícias médicas admissionais em
pessoas com deficiência aprovadas nos concursos públicos dos Editais nº 1/2022 -
Advocacia-Geral do Estado - e nº 2/2021 - Secretaria de Estado de Justiça e Segurança
Pública -;

REVOLVE:

tornar pública a Intenção de Resolução de Controvérsia Relevante ou Prevenção de Conflito,
nos termos do art. 9º da Resolução MPC-MG nº 32/2023, para que a Superintendência
Central de Perícia Médica e Saúde Ocupacional da Secretaria de Estado de Planejamento e
Gestão de Minas Gerais manifeste o interesse em ajustamento de gestão a ser firmado,
decorrente de possível violação de dispositivos do Decreto estadual nº 46.968/2016, no
prazo de 10 (dez) dias.

Intime-se os interessados.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte, 14 de novembro de 2024.

Marcílio Barenco Corrêa de Mello

Procurador-Geral do Ministério Público de Contas
(documento assinado digitalmente)

		2024-11-14T12:31:00-0300
	MARCILIO BARENCO CORREA DE MELLO:00601908767